
t::::::2 Prodasen
Centro de Informática e A
Processamento de Dados do Senado Federal

FOLHA DE ROSTO

PROCESSOS E DOCUMENTOS

.DATADAAUTUAÇÃO
12/08/2001

DOCUMENTO ORIGEM
FORMULARIO 5915/99

PRODASEN

11111111111111111111111111111111111111111111111111111111

õoi'Í3o/o 1-8

N'FOLHAS
3

•

•

ORIGEM
(CEI)-COORDENAÇÃO ESPECIAL DO PROGRAMA INTERLEGIS

INTERESSADO
CÃMARA MUNICIPAL DE S~NTA HELENA - PR

ASSUNTO
INTERLEGIS

EMENTA
FORMALIZAÇÃO DA ADESÃO DA CÃMARA MUNICIPAL DE SANTA HELENA PRo

TRAMITAÇÃO
DE PARA DATA DE PARA DATA

1) SEA CEI 12 /OS /2001 / /... o •••••••••• .......................... . ......

CEI / / / /
. ...........

/ / / /
......

/ / / /
......... .......... .. ..... .......................... . .....................

/ / / /
........ .... .

/ / / /.... ........

/ / / /......... ....

/ / / /......... .......................

/ / / /
/ / / /

...........

/ / / /
(PAOl1200) EMITIDO EM:12/0S/2001-12:19:42HS.-HELIO AUGUSTO DA SILVEIRA FI



"-... 01-

I

L

! r~ót,bHAçAb~Q 2 S S 4
___ A!fESAbO~,P~fl~~E~TAR..)
r PRODASEN ~...~. . -~--

I 005915199 --;

I_J!!!~ta!DI.llllllllln
OBSERVAÇÃO

RECOMENDA-$E A UTILIZAÇÃO DESTE FORMULÁRIO
NO CASO DE OlRCULDADES NO CADASTRAMENTO CENTRALIZADO PELA ASSEMBLÉIA I CÃMARA

TIPO DE CASA LEGISLATIVA

o ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

NOME DA CASA LEGISLATIVA

11ffiUCIPALDE SANTAHELENAPR

ENDERE o

Av PARANÁ 1400

CIDADE lF CE'

SANTAHELENA R 85892-000

26B- 1323

TELEFONES

I( ) .1(45)
FAX

268-1323

PARLAMENTAR

NOME

J9S~ ALTAIR SCHI~reLFENNIG
ENDEREÇO

AV BRASIL, 419, Sub-Sede são Fco, Sta He1e a P
TELEFONES FAX

(45) 285-1102 ~5 )285-1114

celular (045)972-8156

MODALlDADEOE CADASTRAMENTO

KI VIA INTERNET -NO CASO DE TER MICROCOMPUTADOR EACESSO À REDE INTERNET.

O VIA DISQUETE-NO CASO DETER MICROCOMPUTADOR MAS NÃO ACESSAR A INTERNET.

O POR FORMULÁRIO-NO CASO DE NÃOTER MICROCOMPUTADOR.

SOLICITAÇÃO

SOLICITO A MINHA ADESÃO À REDE INTERLEGIS.
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AoSEA:

•

Solicito de Vossa Senhoria a adoção das providências necessárias
para autuar o processo e devolver a esta CEI Interlegis os
documentos em anexo.

EM"ENTA: Formalização da adesão da Câmara Municipal de :
Santa Helena - PR

Em: 24/07/2001.

Atenciosamente,

~~~~
Denise Maria da Silva

Marketing de Relacionamentq
Programa Interlegis
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Processo autuado com Formalização da Adesão da Câmara Municipal de
Santa Helena - PR que constituem as folhas de 01 a 03 devidamente numeradas
e rubricadas.

Em: 13.08.2001

\~MARIA JOSÉ s' .~ES SANTOS~. \ 1\hefe .. EA



lrts!! Prodasen
Centro de Inforrnntir:él e ~
ProcessarnenlO de 0000::; do Senado federal

Brasília, 27 de agosto de 2001.

Exmo. Sr. Presidente
Elder Alberto 80ft
Câmara Municipal de Santa Helena - PR

Senhor Presidente,

• Solicitamos envidar esforços urgentes no sentido' de remeter para o
Interlegis; original assinado por V.Exa. do formulário "Solicitação de Adesão de
Casa Legislativa" ao Programa Interlegis.

Informamos que dos nossos registros não consta esse documento, apenas
uma cópia do fax remetido por essa casa com a promessa de posterior remessa
do documento original.

Esclarecemos que a "Solicitação de Adesão de Casa Legislativa".
devidamente preenchida e assinada por V.Exa.. é fundamental. para a
regularização da situação dessa Câmara Municipal junto ao Programa Interlegis.

•
Para tanto, encaminhamos novo kit de adesão e aguardamos providências

de V.Exa. para o cumprimento desse requisito imprescindível à manutenção dessa
casa como membro da Comunidade Virtual do Poder Legislativo.

Apresentamos nossos protestos de estima e consideração .

Atenciosamente.

Armando Roberto Cerchi Nascimento
Diretor da Coordenação Especial do Programa Interlegis



~Prodasen
Centro de infQrrn.-11if.<l€ ~
Processarnentode Dados dl.' SenadO' rcoeroi

Exmo. Sr. Presidente
Elder Alberto Boffe
Câmara Municipal de Santa Helena - PR

Senhor Presidente,

Folh. N'-rci'2".'-7rPro••••• N'_.A.,(W~ r
RuMe. 19=---"

Brasília, 20 de setembro de 2001.

",' .

• Solicitamos envidar esforços urgentes no sentido de remeter para o
Interlegis, original assinado por V.Exa. do formulário "Solicitarão de Adesão de
Casa Legislativa" ao Programa Interlegis.

Informamos que dos nossos registros não consta esse documento, apenas
uma cópia do fax remetido por essa casa com a promessa de posterior remessa
do documento original.

Esclarecemos que a "Solicitação de Adesão de Casa Legislativa",
devidamente preenchida e assinada por V.Exa., é fundamental para a
regularização da situação dessa Câmara Municipal junto ao Programa Interlegis.

•
Para tanto, encaminhamos novo kit de adesão e aguardamos providências

de V.Exa. para o cumprimento desse requisito imprescindível à manutenção dessa
casa como membro da Comunidade Virtual do Poder Legíslativo.

Apresentamos nossos protestos de estima e consideração .

Atenciosamente,

Alexa dre Paiva Damasceno
Diretor da Coor enação Especial do Programa Interlegis

..
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Oficion.(j 147/200 1 Sant~Helena, 23 de agosto de 2001

PrezadaSenhora: .

•

j~ ~. .~.., . ~.: ~'. F'lh ~'\ faQ {a.' . ~. p.OO~. o aNi .'
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~to j?NJ\ : Rloslol
1[1°9/01- .

. Em' atenção a pedido verbal, via-
tckfonc, informo a Vossa Senhoria a Composição da Mesa Diretiva
desta Casa de Leis; bem como demais vereadores, seus partidos .e
datas de nascimento; conformetabela a seguir:

,.~---------------------------
:\rEREADOR' ICARGO !PARTIDO iDATADEN~SC; \. (- .

Elder Alberto Baff PSDB 25/05/1966 ,ti'
'1 Jucerlei Sotonva UCCR.L. ice.Presidente PPB \- 24 04 1971 ~

lcA~~uiz Carlos de camargo 1.0 Secretário' PFL __ .Mi.l02. 1963 ) V'
O\'6\C ! Osmar ManieriCarlesso' i :2."Secretâ.rio' ': PMD~ jº..?l.g3[1949 . 'rP)'V'

Armindo Adolfo Berer- . 'PPB' 124/04 1940 I

,,~,C' Auri Darci Patri AIJi PPB ': 13 011963 .' B'
•. CarlosAntôni().~rª~l11.~r__LK.R. - [- iPMDB 18/04/1966-'--"].-

,Elisabete C~iel M().r:.~.4i PMDB 24/ 10/ 1951 !V
!ValdirOsõriO\) ,PMDB 119 12 1953 .

Na oportunidade,
Senhoria, protestos de estima e consideração.

BERTOBOFF
esidente

Ao
INTERLEGIS
SENADO FEDERAL
Brasília - DF

a Vossa



ESTADO DO PARANÁ - CNPJ 77.881.449/0001-30

CÂMARA munICIPAL DE UEREADORES DE SAnTA HELEItA

Av. Paraná, 1400 - Centro - Fone (45) 268-1323

Prezada Denise,

85892-000 - Santa Helena - Paraná

007248/01 ,

I:~..-~.~I
. RubrfCl . lJ-- <' _ ..

•
Conforme instrução recebida por telefone, nesta data, através do Programa Interlegis,
encaminho solicitação de adesão desta Casa Legislativa,' bem como dos senhores vereadores,
Outrossim, em virtude do prazo estar se exaurindo, informo que estou deixando de enviar
quatro das solicitações individuais, tendo em vista que os vereadores estão participando de
cursos em outras cidades, não sendo possível colher todas as assinaturas em tempo hábil.
Comprometo-me em encaminhar as solicitações faltantes no início da próxima semana,

Santa Helena-PR, 27 de setembro de 2001,

erman

~
i~

~
""~
:;g

~ ~
~
:::i• '" ~6~~,

~~,~
'?;;-~
o",
~
';:j
;

~



{) __ o

F.\h.ll'~~:E!./J..J.
o c•••• li •••J.C7:'
dC .. .L.--
llubl\C'~ :::---

SOLICITAÇÃO DE ADESÃO DE CASA LEGISLATIVA
TODOS OS CAMPOS DEVEM SER RIGOROSA1\1ENTE PREENCHIDOS.

OBSERVAÇAo

ESTE FORl\HJLARIO DESTINA-SE À SOLICITAÇAO DE ADESAo DA CASA LEGISLATIVA E SEUS PARLAMENTARES

TIPO DE CASA I,EGISLATIVA QI!Al\"'T. PARLA .."\tENTARES

C r-; 09 (nove)ASSEMBLÉIA LEGISLATlVA
x.. Ct\~'IAR.\C\'Il!NICIPAL

. .
OB8: PREENCHER E IMPRIMIR A FICHA DE ADESAO DA CASA LEGISLATIVA li ENVIAR ,ll]l\'TAMEj'ljIE COM A FICHA DI': ADESAO DE PARLA1\IEI\'T ARES

PARA
PROGRAMA JNll~RLEGIS- AV, Nt2 ANEXO 'E' DO SENADO FEDERAL - BRASíLIA DF - CEP: 70.165.900

CALL CEl'n'ER. (61) 311-2556 - FA.,'\: (61) "nl-1075.

NOME DA CASA LEGISLATIVA

cÂMA...'U II'íUNICIPALDE \'EREADORES DE SANTA HELENA

J<:1\l)EREÇO
.

Avenida paraná, nQ 1400 - Centro

CIDADE {lI' CEP

Santa"Helena Paraná 85.892-000
TELEFONES FAX

0=:45-268-1323 II 0=:45-268-1323
E-MAIL'C!amraªsantahelena" nr .B:OV .br II nOTvlE PAGE:

COi\! ATO DA ÁREA DE; INFORMÁTICA NA CASA LEGISLATIVA,
RESPOl""sA VEL PELA ATUALIZAÇÃO DE DADOS NA PÁGINA 1i\'TERLEGIS

NOIVfl<;

ALLAN ROBERTO DE OiLlVEIRA ht\",~
lji"'lDADEIDEP ART.Al'vIENTO CARGO

Assessor de Imprensa Assessor de ImpreI1SJ.
TEI,EFONES FA.X

0x-,::45-268-1323 II 0=:45-268-1323
E-"iAIL allanªsantahelena.pr.gov.br

SOLICITAÇAo

SOLICITO A ADJ~sAoDA CASA LEGI8L:'\,TI\'A CUJOS DADOS BÁSICOS CONSTAM ACIMA I!\1JICADOS

Al.D"E!\TICAÇAo DO PRESIDENTE

NOME COMPLETO DO PARL"\:'\'IEi\i}\R Ai\'IV~""RSÁRIO .oD/M;\:1 PARTIDO

Elder Alberto Bbff o \..l\.~\~ 25/05/1966 PSDB
v



.. • Folha N' ~r\
Pioc.. •• N'_...lJ2.2:Q.L
Rubrtc.~.~._.

NOME P.,.\RLAMEN'fAR;

TELEFONES 'FAX SEXO

0=45-268-1323 ! 0=45-268-1209 0=45-268-1323 I[:asculino

E-MAlL:camaraªsantahelena .pr .gov.br 11 HOME PAGE:

r; ./

3ta. Helena 20 09 I 2001 - ~,--'LOCAL As~n" ~DO. E,,,~

PARA USO DO INTERLEGIS:

MUNICÍPIO PÓLO? r;

•

•

SIM ~ NÃO
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Centro dB InformfltirfJ-e
ProceSSb'nelli/JdB OU[jo::; (l() Senado tCcier(l1

~:::·j'~-i1
Rubrlc._~_

mríElilLEGII

SOLICITAÇÃO DE ADESÃO DE PARLAMENTAR
Tonos os CAMPOS DEYEM SER RJGOROSA ..MEi\:"TE PREENCHIDOS,

RECOMEl\DA-SE AUTILIZAÇAo DESTE FOR!\'lt}LÁRIO
NO CASO DE mFlCULJ)AD~;S NO CADASTRAi\'1ENTO CENTRALIZADO PELA ASSEMBLlt1fVC;\MAI~A

08S: PREENCHER E IrvWRIMln A FICH..o\. DE ADESAo nE 'PARLAi'l-'lENTAR (para cnda parlamentar índi"idulllmente) E Ej\"\T ..\R
,Jl1NTAMEi\TE COM A FICHA DE ADESÃO DE CASA ux;rSLATIYA PAHA

PROGRAj\1AINiERLEGIS. AV. Nn AN~XO 'E' DO SENADO FEDERA.L~BRASÍUADF - CEP: 70.165-900.
CALL CENTER - (61) 31]-2556 --- lA..,\: (61) 321-1075

~PO DE CASA LEGISLATIVA

C
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

t1
CÂMARA l\nJNICIPAL

NO;\lR DA CASA LEGISLATIVA

CÂJliARAMUNICIPAL DE VEREADORESDE SANTA HELENA

ENDEREÇO DA CASA LEGISLATIVA

Avenida Parana , nQ 1400 - Centro

CIDADE (tI<' CEP

Santa Helena Paraná 85.892-000
TELEFONES I J'AX

0=45-268-1323 II II Oxx45-268-1323
E-MAIL,~, ªsantahelena •nr:.,wv. br II HOft,'lE PAGE:

DAnOS])O PARLAME:\TAR

NOME COMPLETO ANIVERSÁRIO-DDIMM

ELDER ALBERTO BOFF ~ <:' 25/05/1966
NOME PARLAMENTAR PARTIDO II SEXO

PSDB I Masculino

CARGO OCUPADO NA CÂMARA MUNICIPAL

~~ C C
1° SECRETÁRIO

C 2° SECRETÁRIOPRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

C,
3" SECRETARIO

r
4" SECRETARIO

fJ
VEREADOR



J

f. F.lh. N. --J I
P,,,,,,,. N••.. ljilb.,.OL
Ruorlc. \ ov--,_

TELEFONES

Oxx45-268-1209
E-MAIL,

SOLICITAÇÃO

Oxx45-268-1112 Oxx45-268-1323
HOMEPAGE:

Stª. Helena
LOCAL

•

•

SOLICITO A MINHA ADESj\O À REDE INTERLEGIS

,~I 09 I 2001
PARLAi\'lENTAR

PARA USO DO INTERLEGIS:

MUNIcíPIO PÓLO? C SIM IX NÃO



,, .

.~Ifolha NO__ _. _

I,'""'.•~_~1ilQI.-=,R"br',,~ _

Centro CiB!rdo;nlfJ1icfl B
Pf,x.essamemo dE:)D;:do~do S8nado rf~;-ibal

SOLICITAÇ,~O DE ADESAo DE PARLAMENTAR
TODOS OS Ck\'1POS DEYE;\,.'J SER RIGOROSAi\'IEi\lE PREEKCHIDOS.

OIlSERVAÇAo

RECOMEl'iUA-SE AoUTIUZAÇ}\O DE.STE FOR~'IULARIO
NO CASO DE- DIFICULDADES ]\'0 CADA ...~TRA.-,-"\'lEl'i"1'O CE:\'TRAUZADO PELA. ASSEMBLEIA/C\MARA

OBS; PREENCHER E L\'1PRl]\.-IIR A FlCH."- DE ADR,,>Ao DE PARLA ..ME;"'TAR (para cada pllrlamentar indil'idualmente) E Ei'''-VIAR
JUNTAMEI'HE COM A FICHA. DE ADESAo DE CASA LEGISLATIVA PAUA:

PROGRA.!VfAI:NTIRLEGIS. ,,\V. NI2 A1\'EXO 'E' DO SEN.AJX) FEDER...\l.- BR.ASiLIA DF - CEP: 70.165-900.
CALL CENTER - (61) 311-2556 - FA.,\: (61) 321-1075

IPO DE CASA LEGISLATNA

r; IX,_.;
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA C~.i.MARA J\UjNICIPAL

~O:\iE DA CASA tEGISLATIVA

C~ TFlJ'iTCTPALDE VE.'READOREqDE qAFl' A ". IA

Ei'\"'DEREÇO DA CA8"\ LEGISLATIVA
.

Avenida ParaI'A nll 1400 - Centro

CIDADE t!}~ CEP

Santa Helena Param 85.892-000
TELEFO.\'FS FAX

n- _AO: .':>'::;><_',,:>, II - _,:>'::;1',_11':>,

E-MAIL, camaraªsantahe1ena. nr ."ov. br 11 HO~-1E P.-\GE:

DADOS DO PARLAMENTAR

NOME COMPLETO ANIVERSÁRIO-DDIMM

LUIZ CARLOSDE CAMARGO 16/02/1963
NOME PARLAMENTAR PARTIDO SEXO

PFL Masculino

CARGO OCUPADO NA CÂMARA MUNICIPAL

r-: D £, r:, .- l° SECRETÁRIo 2QSECRETÁRIOPRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

r: ~. r: .,i

3" SECRETARIO
l_o'

4" SECRETARIO VERJo~ADOR



E-MAIL:

TELEFOi\"ES

IFcih. NO.

. ?1~~[Il!l.tONO
o ••

P.ebrlc" _ .... _

FA.X

HOMEPAGE:

. OI.. .•••......__ ...
...__ .._ ....

SOLICITAÇÃO

Sta Helena
LOCAL

SOLICITO A Mli\'l-IA ADESAo ..\ REDE E"HERLEGIS

:. ORA DO PARLAMEi'fI' AR

- .

•

•

PARA USO DO INTERLEGIS:

MUNICÍPIO PÓLO? r: SIM ft"! NÃO



Centro de !nfoí;n~iticDe
PioceSSê,nerlU)de DocJosdu Senado ícôei"i1] m'l'iEtnLEGII

SOLICITAÇÃO DE ADESÃO DE PARLAMENTAR
TODOS os CA1\'lPOS DEVE1\I sim RIGOROSAME!\"TE PREENCHIDOS.

onSERVAçAo

RECOJ\lEl'l)A.SI~ A UTILIZAÇAo DESTE FOR!\'IVLÁRIO
NO CASO DE mFICliLnADI~S NO CADASTRAivIEi\'TO CEXIRALIZADO PELA ASSEMBLtlAJCÁMARA

ons: PREENCHER E IrvIPRIMIR A FICH..L\DE ADESAoDE PARLAMEr'\TAR (para cada parlanll'lltar índividualmenfc) E E~"VIAR
JUNTAI\1ENTE COi•••.1A FICH.A DE ADESÃO DE CASA LEGISLATIVA PARA:

PROGRAMA lJ\'TERLEGlS . 1\v. NI2 ANEXO 'E" DO SENADO FEDERAL- BRASÍLIA DF . CEP: 70.165.9úO.
CALL CEl\.'ll::R. (61) 311.2556 ._•• FAX (61) 321-1075

IPa DE CASA LEGISLATNA

["J
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

£' CAMARA MUi\lCII'AL

NOM!!: DA C!\.."iA LEGISLATIVA

CM;'IARAMUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTA HELENA

ENDEREÇO DA CASA LEGISLATIVA

Av-enida paraná, nl! 14-00 - Centro

CIDADE VF I CEP

Santa Helena Paraná 85.892-000

TELEFONES F,\X

0=4-5-268-1]2] II 0=4-5-268-1]2]

E-MAIL, ,~.. ~~ ª""'YI+",h",l e"'''' ~- ~~••. h .•• ~PAGE;

DADOS DO P;.'illLAMENTAR

NOME COMPLETO ANIVERSÁRIO-DD/MM

OSWiARMANIERI CARLESSO 08/0]11949
NOME PARLAMENTAR PARTIDO SEXO

PMIlB Masculino

CARGO OCUPADO NA CÂMARA MUNICIPAL

rJ n r:
1" SECRETÁRIO F 2" SECRETÁRIOPRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

r: r:- r, .
3° SECRETÁRIO 4° SECRET A.R1O VEREADOR



.'

E-MAIL:

TELEFONES
fltibrlct

HOMEPAGE:

SOLICITAÇÃO
SOLICITO A i\HNHA .ADESÃO Ao REDE Ii'HERLEGIS

_S_t_ª _'_H_e_1_e_na__ •~~.j~2.j 2001

PARA USO DO INTERLEGIS:

MUNICÍPIO PÓLO? C: SIM F, NÃO

•



in'fiiii'LEGIJ

SOLICITA.ÇA-Om: ADESÃO DE PARLAMENTAR
TODOS OS CAMPOS DEVEM SER RIGOROSAi\.IEi\-n: PREENCHIDOS.

OBSERVAÇAo

RECO~ml\l)A-SE Ao UTILIZAÇ..\O DESTE I;OR~nH ,ARfO
NO CASO DE DIFICULfUDES NO CAJ)ASTR.A:\'IEi'TO CKNTRAlJZADO PELA ASSE~'JBLltlAlCA;\rA.R ..o\

08S: PREEi'OCHER E H"IPRII\HR A FICHA. DE ADESAo DE PARLAMENTAR (para cada parlilmt'ntar individualmenfe):E- EJ\"YIAR
JUNTAMENTE COi\l A FIel£;.\ DE ADESÃO DE CASA LE(;[SI.,ATIYA PARA:

PROGRAl'vlA I~TERLEGIS - AV. ~/2 .I\..'lEXO 'E' DO SE:.TADO FEDERAl ,- BRASíLIA DF - CEP: 70.165-900.
C..\LL CENTER - (61) 311-2556 --- FA.X(61) 32]-1075

,
IPO DE CASA LEGISLATIVA

r-
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA ff C\;,\:lARA ]'vfUNIClPAL

;\"O;\1E DA CASA LEGISLATIVA

CAJrJARAIvTUNICIP AI, :DE VEREADORES DE SANTA HELENA

ESDERFÇODA CASA T,EGISLATIVA

Avenida Parana, nQ 1400 - Centro

CIDADE UF CEP

Santa Helena Paraná 85.892-000

". TELEFONES FAX
i

Oxx45-268-1323 II Oxx45-268-1323
um. raªsantahe lena.pr.f!.ov.br II HOJ\'lE PAGE;ca

DADOS DO PARLA.MEi\'TAR

NOME COMPLETO ANIVERS..\RIO-DDIMM

CARLOS ANTOlIDO KRAE!~IER 18/04/1966

NOME PARLAMENTAR PARTIDO SEXO

PMDB MasculinO

CARGO OCUPADO NA CÂMARA MUNICIPAL

r r r-
1" SECRETÁRIO

r
2" SECRETÁRIOPRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

r-
3Q SECRET.!-\.RIO

r
4" SECRETÁRIO

IX
VEREADOR

r;;;.=======================================



Centl'(J ele IntoíillJ!.icn e
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lfI'FiEiflLEGII

SOLICITAÇÃO DE ADESÃO DE PARLAMENTAR
TODOS OS CA\II'rPOS DEVEi\'1 SER RIGOHOSAMEi\TE PREEi\'CHIDOS.

OBSERV.4.çAo

Rf~COME;'\!UA.SE A UTIUZAÇ ..\O DESTE FOR1HUI ,AlUO
NO CASO DE DfFICULDADES NO CADASTRAMEi'OTO CENTRALIZADO PELA ASS}+~"lButI..VC,\i\.JAR<\.

08S: pREEl\"CHER lo: Ii\olPRIJ\HR A FICHA DE ADESAo DE PARLAMExr AR (para cada parlamentilr individualmente) E Ei\'''lAR
JUNTAMENTE COM A FICHA DE ADESAo DE CASA LEGISLATIVA PAR<\.:

PROGRAMA rNlERLEGIS - AV. NI2 Ai\'E\ü 'E' DO SENADO FEDERAL. BRASíLIA DF - CEP: 70.165-900.
CA.LL CE"NJER - (61) 31}-2556 -- FA,'\ (6]) 32].1075

IPO DE CASA LEGISLATIVA

C
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

C
C\'-MARA MUNICIPAL

l\'Oi\IE DA CASA LEGISLATIVA

CÂMAP.illlil uluCIPAL DE VEREADORESDE SANTA HELENA

El\'DEREÇO DA CASA LEGISLATIVA

Avenida Paraná. nQ 1400 - Centro

CIDADE I UF I CEP

Santa Helena I Paraná I 85.892-000
TELEFONES I FAX

Oxx45-268-1323 II Oxx45-2681323 II Oxx45-268-1323
E-MAIL, _camara ªsantahe lena.pr.gov.br II HOME PAGE; "

DADOS DO VARLA.MENT •..'\R

NOME COMPLETO I ANIVERSÁRIO-DDfMM

ELISABETE CARNIEL MORANDI II 24/10/1951
NOME PARLAMENTAR I PARTIDO I SEXO

I
PMDB

I
Feminino

CARGO OCUPADO NA CÂMARA MUNICIPAL

J"J C C
P SECRETÁRIo

r::
Z> sECRETÁRIaPRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

r:
3" SECRET.'"\Rl0

r
4<>SECRET ARfO

ti
VERKADOR
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FA\:

Oxx45-2:68-1757
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SOLICITO A :ME\tIA ADESAo À REDE Ji'TERLEGIS

Stª. Helena
T ,...,.. ••.T

•

•

, 20 / 09 /2001

PARA USO DO INTERLEGIS,

MUNICÍPIO PÓLO? L' SIM ~'. NÃO ,
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OBSERVAÇAo

RECOME~l)A-S£ A (JTILIZAÇAo DESTE FOR!\U,Li\RIO
NO CASO DE IHFICULDADE-"i NO CAJJASTR.ATvIEJ\TO CEl\'TRALlZADO PELA ASSE~.•.1BLtl.Ve.-\:MARA

• p.j'-_.~:~_...'",,_--
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!f1lliiH'LEGll __

SOLICITAÇÃO DE ADESÃO DE PARLAMENTAR I 007302101--
TODOS OS CA1\'IPOS DEVEI\.I SER RIC.DROSAMEI\"TE PREENCHIDOS. l

---~-:.-

Centro de !n(o;!r\itl(,~l'8
Processzmemcl deO;~~j(js(lu Senado r(;~jeral

..

I

I

08S: PREEl\THER E Il"lPRIl\UR A FICI'L-\ DE }\])£8 ..\0 DE PARLAMEl\'T AR (para cada parlaOll'nlar individualmente) E ENVIAR
. Jlii\:"1'AMEi\TE CO?\.l A FICHA DE ADES ....\O DE CASA LEGISLATIVA PAR<\.:

PROGRA!\.IA INTERLEGIS - A\i. NI2 Al'.n::xo 'E' DO SENADO FEDERAL- BRASíLIA DF - CEP: 70.165-900.
C.•\LL CENTER - (61) 31 ,1-2556 --- FAX (61) 321-1075

. TIPO DE CASA LEGISLATNA

C
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

0C1
CANtARA J\'1UNICIPAL

i'oiOi'vfEDA CASA LEGISLATIVA

CÂMARA:rm:rnCIPAL DE VEREADORESDE SANTA HELENA
.

Ei\'UEREÇO DA CASA LEGISLATIVA .-
Avenida Paraná. nº 1400 - Centro

CIO.<\DE UF CEP

Santa Helena Paraná 85.892-000

TELEFONES

I
FAX -

Oxx45-268-1323
11

Oxx45-2681323~
E'MAIL, caroara ªsantahelena .pr .gov. br II nOME PAGE:

,
DADOS DO PARL,.\.;.\1E!'\TAR

.
NOME COMPLETO ANIVERSÁRI O-DDfJ\1M

JUCERLEI SOTORIVA 24/04/1971

NOME PARLAJ'VIENTAR PARTIDO SEXO

PFB rrJasculinQ

CARGO OCUPADO NA CÂMAR4 MUNICIPAL

fJ ri r:
l' SECRETÁRIO

r:
2" sECRETÁRIOPRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Cl
3° SECRETARIO

r:
4" SECRETÁRlO

C VEREAOOR
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SOLICITAÇÃO DE ADESÃO m:PARLAMENTAR
TODOS OS CAl\IPOS nEVE1\1 SER RlGOROSAMEi\'TE PREENCHIDOS.

ODSERVAÇ .•\O

Folh. Na

"'"c•••• N" ••••~.&2:.õ.;.'"
Rubrlc •.•••••~ .

RECO;"IENDA-SE;\ UTILIZAÇ,\O DESTl': FOR! ••.IFLÁIUO
NO CASO DE DIFICULDADES NO CADASTRAME"'I'O CEXj'RALlZADO PELA ASSE~,;IBJ.ltI_'VCl-\.MARA

ous: PREK\'CHER li IMPIUMIR i\ FICHA DE ADEsAo DE PARLAME~T AR (para cada paclanlt'ntar indi~idualmente) E ENVIAR
JUNTANJENTE C01H A FICHA DE ADESÃO DE CASA LEGISLATIVA PARA:

PROGRAMA INTERLEGIS - AV. N/2 Aj'lEXO 'E' DO SENADO FEDERAL- BRASíLIA DF - CEP: 70.165-900.
CALL CENTER - (61) 311-2556 -*- FAX (6]) 321~1075

TIPO DE CASA LEGISLATIVA

Ci
ASSEMBLtIA LEGISLATIVA

r'F
CÂMARA i\-IUi\'lClPAL

NOME DA CASA LEGJSLATrVA

CNfiARAIvIUNICIPAL DE VEREADORESDE SANTA HELENA

ENDEREÇO DA CASA LEGIS.LATIVA
'*

Avenida Paraná, nQ 1400 - Centro

CIDADE
,

I UF I CEP

Santa Helena IParaná I 85.892-000

•• TEJ,EFO;\~S FAX .
f'I, ""-::'iS8.-1 'J,::''J, II f'I. '''-::'iS8-1 'J,::''J,

E-lllAlL,£amaraªsantahelena.pr.gov.br 11 HOME P.,\GE:

DADOS DO PARLAMENTAR

NOME COMPLETO ANIVERSÁRJO-DD/MM

VALDIR OSÓRIO 19/12/1953
NOME PARLAMENTAR PARTIDO SEXO

P!¥IDB Masculino

CARGO OCUPADO NA CÂMARA MUNICIPAL

[", [j r::: 1"SECRETÁRIO C 2" SECRETÁRIOPRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

[",
3° SECRETARIO

[",
4" SECRETÁRIO
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LOCAL ASSINATURA DO PARLA1\.iE1\! AR

•

•
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SOLICITAÇÃO DE ADESÃO DEPARLAMENT AR
Tonos os CA..-"IPOS DEVE:~\'ISER RIGOROSA1'lEl\TE PREENCI-IIDOS,

onSERVAçAo

RECOMEl'ilJA.SE A CTILIZ.<\C.,\O DESTE FOR\IFLÁRIO
NO CASO DE DIFICULOAD.ES NO CADASTRA;..-IE:\TO CEYfR<\.Ll7ADO PELA ASSE'\'lBLEIAlC\MARA

F.lh. !li .2~..:....._._._
P,"""". N'..l?.~.:-':::r.....
RllbrlCat9.. .._--_._.-

ons: PREENCHER E Ii\IPRIMIR A FICHA DE ADE:S~\O DE PARLAMENTAR (parol e..adaparlamentar indi"idualmellte) E El\'YIAR
Jl'NTA~'1Ei\TE CO;\-1A FICH,\ DE ADESAo DE CASA LEGISLATI\'A PA1~A:

PROGRA ...\.[A ~TIRLEGIS - AV. Nl2 Ai'\"EXO 'E' 00 SEKADO FEDER ..~L- BRASÍLIA DF - CEP: 70.165-900.
CALL CENTER - (61) 311-2556 --- F.<\"'\:(61) 321 ...1075

C
TIPO DE CASA LEGISLATIVA

r
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

;-';OSlE DA CASA LEGISLATIVA

CiJfl1i.RA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTA HELENA

ENDEREÇO DA CASA LEGISLATIVA

Avenida Parar£, nQ 1400 - Centro

CIDADE

C..,\\'iARA I\HjNIClPAL

UI' CEP

(

Santa Helena

TELEFONES

Paraná 850892WO
FAX

0=45 -268-1323 0=45-268-1323
.1E PAGE:

DAnos DO PAl;r:L.\ME\TAR

NOME COMPLETO

AURI DA.11.CIPETRI

ANIVERSÁRIO-DDfI\'lM

13/01/1963
NOME PARLAMENTAR PARTIDO SEXO

PPB
CARGO OCUPADO NA CÂMARA MUNICIPAL

Masculino

r
PRESIDENTE

r
'VICE-PRESIDENTE

r
1<>SECRETÁRIO

r 2" SECRETÁRIO

1-

r
3'-'SECRETARlO

r
oi" SECRET Anlo VERE.ADOR
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SOLICITAÇÃO DE ADESÃO DE PARLAMENTAR
TODOS OS CAMPOS DEVEl\'1 SER RIGOROSA;\m:\'TE PREE:\'CIlIDOS.

RECOMENllA-SE A UTILIZAÇ..\O DESTE FOR!\HH,ARIO
NO CASO DE DlFICULDADES NO CAJJASTRAi\-IEj"1.'O CE,,-rRAUz,ADOI'ELA ASSE;\lBLl~IAJC;-\l\lAHA

ous: PREEi\"CHER E IMPRlIl.'UR A FICHA DE ADESAo DEPARLAMENT AR (pllrlt eada parlamentar indi\-'jdualmente) E ENVIAR
,JVNTAMENTE COM A FJCHA DE ADESAo DE CASA LEGISLATIVA PARA:

PROGRA,MA I}rrERLEGIS - AV. X/2 A,NEXO 'l:. DO SENADO FEDERAL- BRA.')íLlA DF - CEP: 70.165-900.
CALL CENTER - (61) 311.2556 --•• FA.•."\ (61) 321-1075.•~

TIPO DE CASA LEGISLATIVA

i
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

:fê CA~1ARA i\HJi\lClPAL

;\,O:\'fE DA CASA LEGISLATIVA

r: ÂT-,rHH MUNICIP AL DE VEREADORE<:DE <:AN'f'Am;LEN~

E.NDEHEÇO DA CASA LEGISLATlVA

Ave rúda P , O 1400 Centroarana. n- -

I

CIDADE

I

UF CEP

Santa Helena Paraná 85.892-000
.~

~
TELEFONES FAX

6zz45-268-1323 II Oxx45-268-1323
E-MAIL, camaraªsantahelena.progov.br 11 HOl\1E PAGE:

DADOS DO PARLAMEi\TA,R

NOME COMPLETO ANIVERSÁRIO-DD/MM

AF.li1HiTiOADOLFO BERGER I 24/04/1940

NOME PARLAMENTAR PARTIDO SEXO

PPB Masculino
CARGO OCUPADO NA CÂMARA MUNICIPAL

i- r r
1" SECRETÁRIO

r
2<' SECRETÁRIOPRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

r
3" SECRETÁRIO

r
4" SECRETÁRIO

~
VEREADOR
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CONVÊNIO DE PARTICIPAÇÃO DA
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
HELENA NO PROGRAMA
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1
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CONVÊNIO w: PR-41050/2002 - INTERLEGlS

•

O CENTRO DE INFORMÂTICA E PROCESSAMENTO DE DADOS DO SENADO FEDERAL -
PRODASEN, com sede na Via N2, Anexo "C", do Senado Federal, Praça dos Três Poderes, em Brasilia - DF,
CEP 70165-900, atuando como .óRGÃO EXECUTOR DO PROGRAMA INTERLEGIS, doravante denominado
ÓRGÃO EXECUTOR, em conformidade com os termos do Contrato de Empréstimo n.o I I23/0C-BR, celebrado
entre a REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL e o BANCO INTERAMERlCANO DE
DESENVOLVIMENTO, em 27 de julho de J 999, neste ato representado pelo Diretor-Executivo do .
PRODASEN, MÁRIO LÚCIO LACERDA DE MEDEIROS, e a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
HELENA, doravante denominada CASA LEGISLATIVA, com sede na Av. Paraná, n° 1400, Santa Helena-PR,
neste ato representada por seu Presidente,Vereador ELDER ALBERTO BOFF, resolvem celebrar o presente
Convênio, regendo-se pela Lei n.' 8.666/93 e pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 - O presente Convênio tem por finalidade estabelecer e regular a participação da CASA LEGISLA TIV A no
PROGRAMA INTERLEGIS, nos termos estabelecidos pelo Contrato de Empréstimo I 123/0C-BR,firmado
entre a República Federativa do Brasil e o Banco. interamericano de Desenvolvimento, com os seguintes
objetivos, cuja execução decorrerá do comum esforço e interesse dos convenentes:

I - promover a criação e a operacionalização da COMUNIDADE VIRTUAL DO PODER LEGISLATIVO;

II - promover o intercâmbio, a permuta e a cessão de técnicas, conhecimentos, programas e equipamentos
entre os convenentes;

III - estimular a produção, captação e disseminação de informação de ioteresse dos legisladores brasileiros,
. de forma a democratizar o acesso às informações necessárias ao desempenho de suas funções.

•
1.2 - É parte integrante deste Convênio o Regulamento de Participação do Programa Interlegis, publicado no
Diário do Senado Federal de 27/05/1999 e modificações que vierem a ser promovidas de acordo com o disposto
na Cláusula 4.09 do Contrato de Empréstimo n.' 1123/0C-BR.

1.3 - Se necessário, poderão ser elaborados e desenvolvido? pelos convenentes~ em conjunto, projetos específicos
vinculados aos objetivos do PROGRAMA INTERLEqIS, caso em que serão formalizados por termos aditivos a
este Convênio.

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS ATRIBUIÇÕES no ÓRGÃO EXECUTOR no PROGRAMA
,<

2. I - São atribuições do ÓRGÃO EXECUTOR:

1 - tomar disponiveis à CASA LEGISLATIVA os bens destinados à utilização no PROGRAMA

Iffl'EIilLEGIJ.
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II - incentivar o desenvolvimento e a implementação de ações conjuntas de interesse da CASA
LEGISLA TIVA e do PROGRAMA INTERLEGIS, voltadas para a geração de produtos dirigidos à
Comunidade Virtual do Poder Legislativo;

III - elaborar os relatórios previstos no Contrato de Empréstimo n.' I I23/0C-BR e no Documento de Projeto
BRA/981010, a partir de informações fornecidas pela CASA LEGISLA TIVA;

IV - manter atualizadas as informações relativas ao PROGRAMA INTERLEGIS e torná-las disponiveis à
Comunidade Virtual do Poder Legislativo;

\

V - viabilizar meios técnicos para que a CASA LEGISLATIVA possa tornar disponiveis, via i"fernef,
infOlmações vinculadas ao seu processo legislativo, à sua prestação de contas e outras infonnações de
interesse do cidadão;

•
VI - permitir a utilização, pelos parlamentares membros da CASA LEGISLATIVA, dos equipamentos e

programas disponiveis na sala de apoio a parlamentares da sede do PROGRAMA INTERLEGIS;

VII - certificar junto ao Banco Interamericano de Desenvolvimento e ao Programa das Nações Unidas para o
Desenvolvimento (PNUD) o uso dos equipamentos e programas instalados pelo PROGRAMA
INTERLEGIS na CASA LEGISLATIVA.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS ATRIBUICÕES DA CASA LEGISLA TIV A

3.1 - São atribuições da CASA LEGISLA TIVA:

I- providenciar e manter a infra-estrutura para a instalação dos equipamentos e programas descritos no
ANEXO e proporcionar o pessoal necessário à sua operação;

II - zelar pela guarda, administração, boa utilização e manutenção de garantia dos equipamentos e
programas definidos no ANEXO;

manter atualizadas as bases de dados sob sua responsabilidade, colocadas à disposição da Comunidade
Virtual do Poder Legislativo;

adquirir suprimentos (tais como foner e papel para impressora, disquetes, cd-rom regravável) e pagar os
serviços de telecomunicação, energia elétrica e provedor de internet;

cumprir as normas, procedimentos e politica de segurança de informação definidos pelo PROGRAMA
INTERLEGIS, divulgando-os entre os usuários credenciados pela CASA LEGISLATIVA;

manter atualizadas as informações da CASA LEGISLA TIVA colocadas à disposição da Comunidade
Virtual do Poder Legislativo, nos moldes definidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS;

. indicar representantes para a composição de Grupos Técnic~s, quando solicitado, e informar ao
PROGRAMA INTERLEGIS as substituições, quando ocorrerem;

promover a inclusão, a exclusão e a atualização das informações do cadastro de usuários e direitos de'

",oro '"' ~i,~ 0"=""" ,,'o "OG><AMAOOERL~i ~ fl
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IX - impedir a instalação e o uso indevido, nos equipamentos fornecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS,
de programas que não disponham de autorização contratual ou legal;
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x - informar todos os parlamentares, servidores e demais usuários credenciados das limitações e restrições
legais no uso dos equipamentos e programas, e no conteúdo de informações e mensagens enviadas pelos
meios de comunicação do PROGRAMA INTERLEGIS;

XI - disseminar e divulgar, no âmbito da sua estrutura organizacional, a existência do presente Convênio e
do PROGRAMA INTERLEGIS;

XII - incentivar o uso dos equipamentos e programas para o desenvolvimento dos processos legislativos e
administrativos da CASA LEGISLA TIV A, assim como tornar disponível, 'quando for o caso, suas
soluções para utilização por outros membros da Comunidade.

•
CLÁUSULA OUARTA - DOS BENS COLOCADOS À DISPOSICAO DA CASA LEGISLA T1VA

4. I - Os equipamentos e programas colocados à disposição da CASA LEGISLATIVA para participação no
PROGRAMAINTERLEGIS foram adquiridos por meio do acordo de cooperação técnica internacional, Projeto
BRA/98/010, firmado entre o ÓRGÃO EXECUTOR e o PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS PARA O
DESENVOLVIMENTO (PNUD). OS equipamentos e programas descritos no ANEXO são fornecidos à CASA
LEGISLATIVA, ressaltando-se que os mesmos são de propriedade do PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS
PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD) - Projeto BRN981OIO, e estão destinados para uso único e exclusivo
na sede da CASA LEGISLA TIV A, com a finalidade de atender às atividades previstas no PROGRAMA
INTERLEGIS, sob pena de rescisão do presente Convénio.

4.1.1 - Antes de findo o prazo de vigência do Projeto BRA/98/0l0, o ÓRGÃO EXECUTOR definirá,
em conjunto com o BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO (BID) e o
PROGRAMA DAS NAÇÕES ,UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD), a destinação [mal
dos equipamentos e programas descritos no ANEXO do presente Convênio.

4.2 - A CASA LEGISLA TIV A deverá designar e comunicar formalmente ao ÓRGÃO EXECUTOR os
parlame"ntaresou"servidores responsáveis pelo recebimento e administração dos equipamentos e programas
relacionados no ANEXO, a serem instalados pelo PROGRAMA INTERLEGIS.

•
4.2.1 - O recebimento dos equipamentos e programas será formalizado mediante assinatura de Termo
de Aceite e Responsabilidade por representante da CASA LEGISLATIVA no ato da instalação .

4.3 - São de exclusiva responsabilidade da CASA LEGISLATIVA os danos que vierem a ocorrer por imperícia
ou imprudência do pessoal designado para utilização dos equipamentos e programas, inclusive aqueles
decorrentes de procedimentos que impliquem a perda da garantia.

4.4 - Durante o período de garantia, as manutenções preventiva e corretiva deverão ser realizadas única e
exclusivamente pela empresa contratada para este fim pelo PROGRAMA INTERLEGIS.

4.4.1 - A manutenção corretiva, quando necessária, será solicitada pela CASA LEGISLATIVA

'".""'" 00='" ,,-mom", "'.i"" ,,'"''''"RAMA :i:G"fI, 1t
I
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4.5 - Após O periodo de garantia, as despesas com manutenções serão pagas pela CASA LEGISLATIVA.

4.6 - As atualizações tecnológicas dos equipamentos e programas descritos no ANEXO somente poderão ser
fu~: .

I - pelo ÓRGÃO EXECUTOR;ou

11- pela CASA LEGISLA TIVA, mediante prévia autorizàção do ÓRGÃO EXECUTOR.

4.7 - Em caso de roubo, furto, substituição indevida ou sinistro de algum equipamento ou componente, a CASA
LEGISLA TlV A compromete-se a instalar outro com as mesmas caracteristicas e configuração do original, além
de adotar as medidas administrativas e legais cabíveis.

•
4.8 - Na hipótese de alteração das especificações dos equipamentos e programas fornecidos pelo PROGRAMA
INTERLEGIS, a CASA LEGISLATIVA assinará novo Tenno de Aceite e Responsabilidade no ato da
instalação. .

4.9 - O acesso aos equipamentos e programas relacionados no ANEXO deverá ser franqueado, quando solicitado,
para fins de inspeção técnica e auditoria, à Coordenação do PROGRAMA INTERLEGIS, ao PROGRAMA DAS
NAÇÕES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD), ao BANCO INTERAMERlCANO DE
DESENVOLVIMENTO (BID) e à AGÊNCIA BRASILEIRA DE COOPERAÇÃO (ABC) do MINISTÉRIO
DAS RELAÇÕES EXTERIORES.

CLÁUSULA OUINTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

5.1 - Não há previsão de transferência de recursos financeiros entre os convenentes.,

CLÁUSULA SEXTA - DA VIGÊNCIA

6.1 - O presente convênio entrará em vigor na data de sua assinatura, com prazo de vigência coincidente com a
duração do PROGRAMA INTERLEGIS.

•
CLÁUSULA SÉTIMA - DA RESCISÃO

7.l-A rescisão do presente Convênio poderá se dar:

I-amigavelmente, por iniciativa de qualquer dos convenentes, mediante notificação escrita enviada com, no
mínimo, 60 (sessenta) dias de antecedência;

11- pelo não cumprimento de qualquer cláusula ou condição prevista neste Convênio, em especial quanto à
finalidade e utilização dos equipamentos e programas, ou pela inobservància das prescrições legais,
mediante notificação de um dos convenentes, assegurado ao outro o direito de ampla defesa;

III - judicialmente, nos tennos da legislação.

7.2 - Em quaisquer das hipóteses de rescisão do Convênio ou em caso de não prorrogação, os equipamentos e
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8.1 - São de inteira responsabilidade da CASA LEGISLATN A:

I - as conseqüências legais advindas da instalação ou uso de programas que não disponham de autorização
legal ou contratual;

II - as informações, o conteúdo das páginas internet e mensagens eletrônicas provenientes dos equipamentos
instalados na CASA LEGISLATIVA.

8.2 - O nome do PROPASEN ~ do PROGRAMA INTERLEGIS não poderão ser vinculados a qualquer outro
fato ou ato distinto do objeto deste Convênio.

•
8.3 - Os casos omissos deste Convênio serão solucionados mediante entendimento entre os convenentes e, se
necessário, formalizados em termos aditivos.

CLÁUSULA NONA - DA PUBLICACÃO

9.1 - O presente Convênio será publicado pelo ÓRGÃO EXECUTOR, de fonna resumida, no Diário Oficial da
União.

CLÁUSULA DÉCIMA - DO FORO

10.1 - Fica estabelecido o foro da Justiça Federal em Brasilia para dirimir qualquer questão porventura suscitada
em decorrência deste Convênio.

E, por estarem de acordo, os convenentes frrmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e fonna,
para um só fim, juntamente com as testemunhas.

r o de Oliveira
epresentante da Câmara Municipal de Santa Helena

(

M.to~'""'
Diretor-Executivo do PRODASEN

Paulo Fontenele e Silva
Diretor da Coordenação Especial do PROGRAMA
INTERLEGIS

Testemunhas:•

o
8mE~LEGIJ
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RELAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS E PROGRAMAS
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•

RELAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS E PROGRAMAS
DESTINADOS À CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA HELENA

Equipamentos:

• Microcomputador Novadata modelo ND P500-A950Z;
• Impressora Lexmark modelo Optra E312;
• Gateway 3Com Office ,Connect 56k Lan Modem;
• Estabilizador Enermax/Winparts modelo EXS 1000W .

Programas:

•

•
•
•
•
•

Sistema operacional Conectiva Linux 5.0;
Sistema operacional Microsoft Windows 98;
Sistema de Automação de Escritório SUN StarOffice versão 5.2 for Linux;
Sistema de Automação de Escritório SUN StarOffice versão 5.2 for Windows;

Antivírus. 'f.
#~
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INFORMAÇÕES PARA INStALAÇÃO DO MICROCOMPUTADOR
E DA IMPRESSORA NA CÃMARA MUNICIPAL DE SANTA HELENA

I'it~~-_~> n - - ,- ; "

Para que se proceda à instalação do microcomputador, impressora, programas, aparelho para
conexão à Internet e estabilizador cedidos pelo Programa Interlegis, a Câmara Municipal de
Santa Helena:

,-
I - compromete-se a preparar a infra-estrutura necessária para instalaçã(j' dos equipamentos, de
acordo com o Manual de Recebimento e Instalação do Microcomputador e da Impressora nas
Câmaras Municipais;

2 - designa, no mínimo, dois vereadores ou servidores, a seguir relacionados, para acompanhar e~-
atestar a instalação dós equipamentos e receber o treinamento para sua utilização:

Carlos A. Kraemer

Allan R. Oliveira

x ] atestar instalação

[ ] treinamento* J aleslar instalação
[ ] treinamento

A

Vereador

erCleudes Mo

3 - informa os dias da semana e horários de funcionamento da Câmara Mupicipal:

• 8~00-11:00 e 13:00-17:00 hs.

4 - informa se a Câmara Municipal está conectada a um provedor Internet: Sim ~ Não D
5 - informa se há provedor de acesso a Internet no Município: Sim QNão D

~~

Câmara Municipal de Santa Helena

Este formulário de\,'erá ser encaminhado ao Programa Interlegis.
com a maior urgência possivel, por meio do fa.x o.u6J-32 1-1075'
ou para o seguinte endereço:
PROGRAMA Inter/egis
Av. /1/2 Anexo "E" do Senado Federal
Brasília - DF - CEP 70165-900.

.'

'ti



CÂMARA mUltlCIPALDE UEREADORES DE SAnTA HELEnA
ESTADO DO PARANÁ - CNPJ: 77.881.449/0001-30

AV. Paraná, 1400 - Centro - Fone: (45) 268-1323 - 85892-000 - Santa Helena - Paraná

COMUNICADO

, - ".

: ,.

•••t-
<'".' •• ".

,o, .,"

"-~"~ . ..

Santa Helena, 22 de julho de 2002.

Prezados Senhores:

Através do presente comunicamosque a
Câmara Municipal de Vereadores de Santa Helena já possui
a estrutura necessária para receber o equipamento.

Atenciosamente,

A
Assessori



ISSN 1677-7069 Diário Oficial da União. Seção 3 N° 161, sexta-feirn, 20 de agosto de 2004

Conveniado, Vereador Claudiney Aparecido de Almeida, Pn:sidente
da Cfonara Municipal de Santa Ce:nia do Pavio-PR.
ESPECIE: Convênio n': PR-4108712003 • lNTERLEGlS, celebrado
entre o Centro de lllfonnática e ProcesSlllTlellto de Dados do Senado
Fedml.l - PRODASEN, atuando como órgão E.o:eculor doPTograma
lnterlegis e a Cilma:ra Municipal de Santa Cnu: do Monte Castelo-PR;
OBJETO: Estabelecer e regular a participação da Casa Legislativa no
Programa Illlerlegis; MODALIDADE: Nos lem10S do disposto no
Ar\. 25. da Lei n° 3.666, de 211061J993, berp como suas alteraÇÕeS;
DATA DE ASSINAllJRA: 23/07/2003; VIGENClA: A partir da data
de assinatura, coll) vigência equivalente à dunção do Programa ln-
lerlegis; SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Ex-
mo. Sr. Mário LUcio Lacerda de Medei.r05 - Diretor-Executivo; Pelo

;::~i~~~m..:m~~~ ~enr.~~ll~e tas~i';p~idenle da Ci.
ESPEClE: ,Conv&iio-iio;-PR=41050!2oo2 '.- INTERLEGlS. celebrado
entre o Centro de'lnfllllTLática e.Processamento de Dados do Senado
FedeTal - PRODASEN, atuando cornoJ)rgãoExecutor.do Programa
lnlerlegis e~âCãilíiii.MiiiiiCipaI de-San~.Helena-PR; OBJETO: Es-
tabelecer e l'egu1M-a participaç.ãoda Casa Legislativa-1lO Programa
Inlerlegis; MODALIDADE: Nos termos do disposto 110Art. 25, da

~SS~~~;~t.~e ilJoo;hl:trii;' ~~Ê~I~~u;.s ;~~~~~:T~ ~~
sinarura.. com vigência equivalente à duração do Programa lnterlegis;
SIGNATÁRIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr.

•

' Mário Lúcio Lacerda de Medeiros - Diretor-E:o.ecutlvo: Pelo Con-
veniado. Vereador Elder Alberto Boff. Presidenle da Câmar.I Mu-
nicipal de Sanla Helena-PR.
ESPÉCIE: Convênio nO: PR-4JJ38/2003 - Jt.,'TERLEGIS. celebrado
entre o Certtm de Informál:ica e Process!JfTIenlo de Dados do Senado
Federal. PRODASEN. atuando como Orgio Execulor do Programa
Interlegi. e a Câmara Mtmicipal de Santa Maria do Oeste-PR; OB-
JETO: Eslabelecer e regular a participação da Casa Legislativa no
Programa Interlegis; MODALIDADE, Nos lermos do disposlo no
An. 25. da Lei nOI8.666. de 21106/1993. berp como suas allerações;
DATA DE' ASSINATURA: 26/0&/2003; VJGENCIA: A partir da data
de assinalura. coll) vigência equivalente Íl dumç!o do Programa In--
terlegis: SIGNATARIOS: Pelo Senado FederllI - PROOASEN • Ex-
mo. Sr. Pt'tTônío Barbosa Lirna Carvalho _ Diretor-ExeaJlivo; Pelo
Corweniado, Vereador Ademir José Santos de Souza. Pn:siderne da
C~ Municipal de Sanla Maria do Oeite-PR.
ESPECIE: Convênio nO: PR-41J07/2003 - INTERLEGlS, celebrado
entre o Cenlro de Inf=âtica e Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuando crlmo órg1io Executor do Progruna
Inlerlegis e a CàmilIa Municipal de Sanla Mariana-PR; OBJETO:
Estabelecer e regular a participação da Casa Legislath'a no Programa
Imerlegis; MODALIDADE: Nos tennos do disposto no An. 25, da
Lei n' 8.666. de 21/06/1993, bem como suas alleraçlíes; DATA DE
ASSrNATURA, 2610812003; VJGENCIA: A panir da dam de as-
sinalura. \XlrTlvigência equivalente à duração do Programa Interlegis;
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal _ PRODASEN - Exmo. Sr.
Pe!rÓnio Barbosa Lima Canralho- Diretor.Executivo; Pelo Conve-
niado, Vereador João Carlos Massan, Pm>ídente da Câmara Municipal
de Sanla Mariana-PR.
ESPÉCIE: Convênio n': PR-41092/2ü03 - INTERLEGIS. celebrado
entre o Centro de Infonnárica e Processamenlo de Dados do Senado
Federal. PRODASEN. atuando como Órgão Executor do Progrmna
Intmegis, e a Cãmam Municipal de Samo Anlônio do Sudoeste-PR;
OBJETO; EslabeJooer e regular a participação da Casa Legisla.tiva no
Programa Interlegis: MODALIDADE: Nos tennos do dispOSIO no
An. 25, da Lei 1168.666, de 21106/t 993. bem como suas allerações;
DATA DE ASSINATURA, 23l07n003; VIGÊNCIA: A partir da data
de assioanrra. colt) vigência equivalente à duração do Programa In--
{erlegis; SIGNATARIDS, Pelo Senado Federal - PRODASEN - Ex-
mo. Sr. Petrõnio Barbosa lima Carvalho - Dimor-Executivo; Pelo

'. Conveniado. Vereador Heilor Rodrigues, Pn:sideme da Câmara Mu-
nicipal de $.anto Antônio do Sudoesle-PR.
ESPECIE: Convênio nO: PR-4I065f2oo2 - INTERLEGlS. celebrado
entte o Centro do IlIformática e ProcessamenlO de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuando como Órgão Executor do Programa
Interlegis e a Câmara MWlicipal de Sanlo lnácio-PR: OBJETO: Es-
mbelecer e regular a participação da Casa Legislativa nn Programa
Inlerlfl:,'ÍS: MODALIDADE: Nos termos do disposto no An. 25, da
Lei n~ 8,666, de 2J1061J993. bem.como suas alternções; DATA DE
ASSINATURA: 3111212002; VIGENClA: A partir do data de as-
sinatura. çom vigência equivalenre à duração do Programa Interlegis;
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr.
Mmo Lúcio Lacerda de Medeiros • Diretor-Executivo; Pelo Con-
veniado. Vereador Joo.o Balisla dos SlllItos, Presidenle da Câmara
Municipal de Sarno lnãcio-PR.
ESPECIE, Convênio 0": PR-4Jl30/2002 - INTERLEGIS, celebrado
entre o Centro de Informática e Proces=ento de Dados do Senado
Federal :.,PRODASEN, atuando como órgik> Exea,llor do Programa
Inler1egis e a Câmara Municipal de São Joio-PR: OBJETO: Es-
labeJecer e regular a participação da Casa legislallva no Programa
Inlerlegis; MODALIDADE, Nos lermos do disp'mo 110An 25, da
Lei nO 8.666. de 21/0611993, bem como suas alterações; DATA DE
ASStNATIJRA: 23107/2003; VIGÊNCiA: A panir da data de as-
sinalura. çem vigência equivalente à du"u;:ão do Programa Interlegís;
SlGNATARlOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - E:o:mo. Sr.
PetrôllÍo Barbosa Lima Carvalho- Diretor.Executivo: Pelo Conve-
niado. Vereador João Angelo Lollgo Dobastini. Presidente da Câmara
Municipal de São Joio-PR.
ESPECIE: Convênio nO: PR-4I05212002 - lNTERLEGIS. celebrado
entre o Centro de Infonnãtica e PrOcessamenlO de Dados do Senado
Federal - PRODASEN. atuando como órgão Execulor do Programa
Inlerlegis e a Câmara Municipal de S10 Jorge do JVa1-PR; OBJETO:
Estabelecer e regular a participação da ClISa Legislativa no Programa
Inlerlegis; MODALIDADE: Nos lermos do disposto no Art. 25, da

lei rf 8.66ô. de 21106/1993, bem.como suas alleraçÕes; DATA DE
ASSINATURA: 31107/2002; VIGENClA: A partir da data de as-
sinatura, s:om vigência equivalente Íl duração do Programa Interlegis:
SIGNATARlOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr.
Mârio Llicia Lacerda de Medeiros - Diretor.ExecutÍ"o; Pelo Con-
,.eruado. Vereador Edilson P,woni. Presidente da Câmara Municipal
de Qio Jorge do Ivaf-PR.
ESPECIE: COIIVêniO nO: PR-41053/2oo2 - INTERLEGIS. celebrado
entre o Centro de Informática e PrOCl::Ssamentode Dados do Senado
Federal • PRODASEN, amando como ~âo Executor do Programa
Interlegis e a Câmara MlHlicipal de São José das Palmeiras-PRo OB-
JETO, Estabelecer c regular a participação da Casa Legislativa no
Programa lnterlegis: MODALIDADE: Nos termos do disposto no
An. 25, da Lei n' 8.666. de 21106/1993, heI!' como suas alterações;
DATA DE ASSINATURA: 31107/2002; VIGENClA: A panir da data
de assinatura. coll) vigência equivalente à duração do Programa 111-
rerlegis; SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal. PRODASEN - Ex-
mo. Sr. Mário Lúcio Lacerda de Medeiros - Diretor-E:\ecutivo; Pelo
Conveniado. Vereadora Guisla Darlene Muller Salvador, Presidente
da Cãrnara Municipal de São Jose das Palmeiras-PR
ESPÉCIE, Com'ênio n': PR-41054/2002 - INTERLEGIS. oelebrado
entre o Cenlro de InfOrmâlica e Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN. atuando corno Órgão Executor do Programa
lnlerlegis e a Câmara Municipal de São Miguel do 19uaçu-PR; OB-
JETO: Estabelecer e regular a participação da Casa legislativa no
Progrmna Inler1l'l;;is; MODALIDADE, Nos terrno~ do dispoSIO no
An 25, da Lei n° 8.666, de 21106/1993, beni como suas alterações:
DATA DE ASSINATURA: 31107/2002; VIGENCIA: A partir da data
de assinalura, com vigência equivalente à duração do Programa In.
terlws; SIGNATÁRIOS, Pelo Senado Federal - PRODASEN - Ex-
mo. Sr. Mário Lucio Lacerda de Medeiros - Diretor-Executivo; Pclo
Conveniado, Vereador Daniel Ghellere. Presidente da CAmara Mu.
niciJlill de São Miguel do 19uaçu-PR.
ESPECIE: Convenio 11":PR--41162!2003 - JNTERLEGIS. oelebrndo
entre o Centro de lnfllllTLál;ca e Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, amando como Órgão Execulor do Programa
Interlegis e a Càmara Municipal de São Tome-PR; OBJETO: es-
tabelecer e regular a participação da Casa U:gisla.ti~-a no ProI;'Tama
Interlegis; MODAUDADE: Nos termos do disposto no Art. 25, da
Lei nO8.666_ de 21/06fl993, bem como suas alleraçÕes; DATA DE
ASSINATURA: 3010912003; VIGÊr...-C£A: A partir da dala de ilS-
~in.atura. çom ,'igência equivalente Íl duração do Programa IlI\erlegis;
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr.
Petrõnio Baroosa lima Carvalho- Diraor-Execullvo; Pelo Com.e-
níado, Vereador Erivaldo da Cruz. Presidente da Câmara MlHlicipal
de São Tomé-PR.
ESPÉCIE: Convênio n": PR-4Jl6312oo3 - INTERLEGlS, celebrndo
entre o Centro de Informática e Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuando como Ólgão Execulor do Programa
Interlegis e a Câmara Municipal de Sarandi-PR; OBJETO: Eslabe-
Ieee.- e Teh'Ular a participação da Casa Legislati,'3. no Programa ln-
terlegis; MODALIDADE: Nos termos do disposto no An. 25. da lei
11°8.666. de 2110611993. bem como suas alterações; DATA DE AS-
SrNATURA, 30/0912003; VIGÉNC!A: A partir da data de assinatura.
com yigência eqUÍ\'aJente à duraçlo do Programa Interlegis; SIG-
NATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr. Pc--
lrônio Barbosa Lima Carvalho- Direior-Executivo; Pelo Com'el1iado,
Vereador José Aparecido da Silva. Presidente da Câmara Municipal
de Sarnndi-PR.
ESPÉCIE: Comtnio nO: PR-4JJ451200} - JNTERLEGIS. celebrado
entre o Cenlro de Informàtica e Proressamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuando como Órgão E:\ecutor do Programa
ln:erlegis e a Câmara Municipal de Saudade do 19uaçu-PR; OBJETO:
Estabelece- e regular a participação da Casa Legislariva no Programa
Interlegis; MODALIDADE: Nos termos do disp05to no An. 25. da

~s1Ni~~RA~ ::1f::i~i'~~Ê:;I~~u: .=~~~~':
sinatura, çom vigência equivalente à duração do Programa Inler1egis;
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr.
Peirônio Barbosa Lima Carvalho '- Diretor-Executivo; Pelo CoIIVe-
niado, Vereador Arlindo Fausr, Presidente da Câmara Municipal de
Saudade do Iguaçu.PR.
ESPÉCIE, Convênio n": PR--41102/2003 - INTERLEGIS. celebrado
enlre o Centro de Informática e Proce;samento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuando como Órgão Executor do Programa
Interlegis e a Câmara Municipal de Sengés-PR; OBJETO: Estabelecer
e regular a participação da Casa U:gislativa no Programo Interlegis;
MODALIDADE: Nos lermoS do disposto no An. 25. da Lei n' 8.666.
de 21lO6fl993, bem corno suas alteraÇÕes; DATA DE ASSINATURA:
30/09/2003; VIGÊNCIA: A partir da data de aisinarura.. .,am villbtcia
equivalente 11duração do Programa lnterlegis; S(GNAT ARIOS: Pelo
Senado Federal _ PRODASEN - Exmo. Sr. Petrõnio Barbosa Lima
Carvalho- Diretor-Executivo; Pelo Conveniado, Vereador Wanderlei
Pedro Corassa, Presidente da Câmara Municipal de Sengés-PR.
ESPEOE: Convênio 11°:PR-41051/2002 - DlTERLEG1S. oelebrado
enlre O Centro de Informàtica e Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN. lIluando como Órgão Executor do programa
lnterlegis e a Câmara Municipal de Serranó]X!Iis-PR; OBJETO: Es-
tabelecei" e regular a panicipação da Casa Legislativa no Programo
Inlerlegis; MODALIDADE: Nos termos do disposto IJ() Art 25, da

~~s~l~~~i1!:kltiL t7Gl~ê'~~~~:ti:~::~~~~
sinarnra. çom vigência cqui~.alente à duração do Progrmna Interlegis;
SIG~ATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN • Exmo. Sr.
Mârio Lúcio Lacerda de Medeiros - Diretor-Executivo; Pelo Con-
veniado. Vereador Adernar Marques de SOll23, Pn:sideme da CAmara
Municipal de Sertanópolis-PR.

ESPÉCIE: Convênio nO: PR-41OSSl2003 _ lNTERLEGlS, celebrado
entre o Centro de Informática e Processamerrto de Dados do Senado
Federal. PRODASEN, atuando como Órgão E:\ecutor do Programa
Inter1egis e a Cilma:ra Municipal de Siqueira Campos-PR; OBJETO:
Eslabelecer e regular a panicipação da Casa Legislativa no Programa
Interlegis; MODALIDADE: N05 tennos do disposto no Art. 25. da
lei n° 8.666, de 21106/1993. bem como suas alterações; DATA DE
ASSINATIJRA: 02l06f2003; VlG£NCIA: A partir da data de as-
sinatura, s:om ,igência equivalenle 11duração do Programa Interlegis;
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr.
Mário lúcio Lacerda de Medeiros - Diretor-Executivo; Pelo Con-
veniado. Vereador João Aparecido Rodrigues, Presidente da Càmara
Municipal de Siqueira Campos-PR.
ESPECIE: Convênio 11°:PR41131/2003 - lNTERLEGlS. celebrado
entre o Centro de Jnformática c Processomcrno de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuando como órgão Executor do Programa
lmerlegis e a Câmara Municipal de Sulina-PR; OBJETO; Estabelecer
e regular a participação da Casa Legislativa no Programa Inter1egis;
MODALiDADE: Nos lermos do disposto no An. 25, da lei n° 8.666,
de 21/06/1993, ~ como suas allerações; DATA DE ASSINATURA,
23/07/2003; VIGENCIA: A partir da dala de assinarura.. çom vigencia
equivalente à duração do Programa lnlerlegis; SIGNATARIOS: Pelo
Scnado Fede:ral - PRODASEN - Exmo. Sr. Petrónio Barl:>osa Lima
Carvalho- Diretor-Executiyo; Pelo Conveniado, Vereador Almir Ma-
ciel Cosia, Presidente da Cãmara Municipal de Sulina-PR.

ESPÉCIE: Convênio nO: PR--4loo1l2002 • INTERLEGlS, celebrado
entre o Centro de Informàtica e Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuando como órgão Executor do Programa
Interlegís e a Cârnar3 MUllicipal de Tanmrana-PR; OBJETO: Es-
tabelecer e regular a participação da Casa Legislativa no Programa
Inlerlegis; MODALIDADE; Nos lermoS do disposto no An. 25, da
Lei n° 8.666, de 21106.11993, bem como suas allel1lÇÕes; DATA DE
ASSINATURA: 3110712002: VIGÊ:'JCIA: A partir da data de as.
sínatura, çom vigência equivalente à duração do Programa Imerlegis;
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN • Exmo. Sr.
Mário LUcio Lacerda de Medeiros - Diretor-Execulivo; Pelo Con-
veniado. Vereador Amadeu de Oliveira Lima., Presidente da Câmara
Municipal de Tamarana-PR.
ESPÉCJE: Convênio nO: PR-41055/2002 _ INTERLEGlS, celebrado
entre o Centro de Informãtica e Processamento de Dados dlJ Senado
Federal - PRDDASEN, aruando como Órgão Executor do Programa
lnter1egis e a Câmara Municipal de Tamboara-PR; OBJETO: Es-
labelecer e reguJar a parricipação da Casa Legislativa no Programa
Inter1egis; MODALIDADE, Nos termos do disposto no Art 25, da
Lei n° 8.666, de 21/06/1993. bem como suas alterações; DATA DE
ASSINATIIRA: I Jl07/2002; VIGENCIA: A partir da data de as-
sinatura, çom ,igência equivalente Íl duração do Programa Interlegis:
SIGNATARlOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr.
Màrio lucio Lacerda de Medeiros - Díretor-E:\ecutivo; Pelo Con-
veniado, Vt=ldor Slbastião Brito. Presidenle da Câmara Mtmicipal
de Tamboara-PR.
ESPÉCIE: Convênio nO: PR-4I056l2002 " JNrERLEGIS. celebrado
entre o Centro de Informática e Processamemo de Dados do Senado
Federal - PRDDASEN. lI1Uando como Órgão Executor do Programa
Interlegís e a Câmara Municipal de Terra Boa-PR; OBJETO: Es-
tabelecer e regular a participação da Casa LegislatÍ\'3. no Programa
Interlegis; MODALIDADE: Nos lermos do disposto no An 25, da
Lei n° 8.666, de 21106/1993, bem como suas alterações; DATA DE
ASSINATURA: 19IJV2002; VIG~NCIA: A partir da dala de as-
sinatura, çom vigência equívalerrte 11duração do Programa Inlerlegís:
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr.
Mário Lúcio Lacerda de Medeiros - Diretor-Executivo; Pelo Con-
~.eniado, Vereador João' Batista de MaIOS, Pn:sidenle da Câmara Mu-
niciw' de Terra Boa-PR.
ESPÉCIE: Com.ênio nO: PR-41057/2002 - INTERLEGIS. celebrado
entre o Centro de Inforrnàtica c l'rocasamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuando como ÓTglo Executor do Programa
lnterlegís e a Câmara Municipal de Terra Rica-PR; OBJETO: Es-
tabelecer e regular a participação da Casa LegislatillO no Programa
Jnterlegís; MODALIDADE, Nos termos do disposlO no An. 25. da
lei n~ 8.666. de 21/0611993. bem como suas ahernções; DATA DE
ASSINATIJRA: 12107/2002: VIGruClA: A partir da data de as-
sinalUTa, çorn vigência equivalente à duraç50 do Programa Interlegis;
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr.
Màrio Lúcio Lacerda de Medeiros - Diretor-Execulivo; Pelo Con-
veniado. Vereador Devalmir Molina Gonçalves. Pn:sidente da CAmara
Munjcipal de Terra Rica-PRo.
ESPECIE: Convênio nO: PR-41l09/2003 - INTERLEGIS. celebrado
enlre o ~lro de Informàtica .• Pro.cessprnento de Dados do Senado
Federal _ PRODASEN, atuando como Orglo Executor do Programa
Interlegis e a Câmara MuniCIpal de Temi. Roxa-PR; OBJETO: Es-
tabelecer e regular a participação da Casa Legislativa no Programa
huerlegis; MODALIDADE: Nos lermos do disposto 00 An. 25. da
Lei n' 8.666. de 21106/1993, bem como suas alterações; DATA DE
ASSINATURA, 261OS/2oo3; VIGÊNClA: A partir da data de as-
sinatura, com vigência eqWllOlenle li duração do Programa lnlerlegis;
SIGNATÁRIOS: Pelo Senado FederaJ - PRODASEN - Exmo. Sr.
Pe\riinio Barbosa Lima Carvalho - Diretor-Executivo; Pelo Conve-
niado. Vereador Iyan Reis da Silva. Presidente da Câmara Municipal
de Terra Roxa--PR.
ESPÉCIE: Convênio 0": PR-4105S/2oo2 - INTERLEGIS, celebrado

r~~:mg~J1~r:n~:d~ ~J;~t~~~~d~=
Inter1egis e a Câmara Municipal de Tomarina-P~ OBJETO: Es-
labelecer e regular a parttClpaçãO da Cosa U:gíslahva no Programa
lnlerlegis; MODALIDADE: Nos termos do disposto no Art 25, da
Lei 11°3.666, de 21/0611993. bem como suas alterações; DATA DE
ASSrNA1URA: 19/03/2002; VIGÊNCIA: A partir da data de as-
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Técnico:
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TER)10 DE ACEITE E RESP.ONSABILIJX-1DE
Folh. Nº.,_ -----'271"1F[,1
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1. l'ma Impressora Laser Lexmark modo Optra E312'
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,.-:>')JC-Ot,;8 n~~3te ceGo.:? 'tc<Jas 2:;; i;-:L)nil~ç:ê3Q;.:8 \'c,:.ê i,:K:he imcoriante citar S{)Dre 2S dif;cu:dades
'_~!~cG"trÇiaa.s a respe.!:o ;~;E.i(~~tG:!;ça.:;~f.;-!:..;ada~ c>=,trêin~menb cf?recido ")•
c, ,"r ",1'£." ,;'7 "' L""P{)"",C " R{'I ID "DE." .•.~............ #-- i~L-,J .. .t "jj.~-'i.u. , ~,fi ,~

DecieH 2.:1.1í,,)ci';~"U~-"-s8t'f:~C:Si(;a;'d--;~-L.:/..;;",i~}alrecebeu. em Dsrleitas condicoes de
Lmcicnamenfo,:)s equipamentos "cima especificados, '" se resPorisábiiiza pelo seu!zelo,
gU3rda, admin!straçtlO, bca utilização e manutenção, de acordo com cestabe!ecído ,'pelas
i:iáusl'las terceira e (Juaila do Conveni<::: celebrado com c Órgão Executor do Prügrama
it',ten~:;-gls.

i.';, i
"

D~ta ?Q /08 i :2002
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IFolha N° ~~'
Processo N° J;;l3\)('fJ .::3
Rubrica t ./ liSENADO FEDERAL V --~

Secretaria Especial do Interlegis - SINTER ..

IfTTERLEGIi

OFíCIO-CIRCULAR N° 194/2008-GABINT/SINTER

Brasília, 25 de junho de 2008

Senhor(a) Presidente,

Encaminho a Vossa Excelência o Termo de Transferência de
Titularidade de Bens e Equipamentos colocados à disposição dessa Casa
Legislativa por intermédio do Programa Interlegis, na esteira do Contrato de
Empréstimo na 1123-0C/BR entre o Governo do Brasil e o Banco Interamericano
de Desenvolvimento-BID para financiamento do programa de integração do
Poder Legislativo.

Conforme previsto na Cláusula Quarta do Convênio de Participação
no Programa Interlegis, item .4.1.1, o Programa das Nações Unidas para o
Desenvolvimento - PNUD, com a anuência desta Secretaria Especial, transfere
a cada uma das Casas legislativas conveniadas, calcado no respectivo Termo
de Aceite e Responsabilidade, cópia anexa, a plena titularidade e propriedade,
assim como todos os direitos relativos aos bens e equipamentos cedidos pelo
Projeto BRA/98/01 O-Interlegis.

Na oportunidade, agradeço a participação dessa Câmara no
Programa Interlegis, esperando não só continuar como ampliar parcerias no
decorrer da execução do programa de modernização do Legislativo brasileiro -
INTERLEGIS 11.

Respeitosamente,

~~~~ ..~
MÁRCIO SAMPAIO LEÃO MARQUES

Diretor da Secretaria Especial do Interlegis - SINTER

Exmo(a) Senhor(a) Presidente da Câmara Municipal de Santa Helena
Av. Paraná, na 1400 - Centro Caixa Postal 81
Santa Helena - PR
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PREENCHER COM LETRA DE FORMA AR
-INATAIRE
)TINATAIRE

A Sua Excelência o(a) Senhor(a)
Presidente .da Câmara Municipal de Santa Helena ,

Av. Paraná, nO1400 - Centro Caixa Postal 81
Santa Helena - PR , , , , , ,
85892-000 UF PAis I PAYS

, , , , , ,

j NATUREZA DO ENVIO I NATURE DE L'ENVOf

O PRIORITÁRIA I PRIORITAIRE

OEMS

O SEGURADO I VALEUR D~CLARÉ
- --

ASSINATURA DO RECEBEDOR I SIGNATURE DU RÉCEPTEUR

NOME LEGIVEL DO RECEBEDOR / NOM LlSJBLE ou RÊCEPTEUR

N° DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO DO
RECEBEDOR I ÓRGÃO EXPEDIDOR

~i;,Clof-1
ENDEREÇO PARA DEVOLUÇÃO NO VERSO I ADRESS~' DE R
75240203-0 FCü463/16

DATA DE RECEBIMENTO
DATE DE L1VRAT10N



~

I

AVISO DE --; I

, Rü - - -RECEBIMENTO AR 1 3 4 1
- -O 1 5 7 --

5 BR -,
CORREIO\

--'------- ..•...---- ---- ---- -

AVIS CNO? - - '. _J
BRÉSIL

---- -
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~_J_ ~~- ~~-
I

UNIDADE DE POSTAGEM r BUREAU DE DÉPÓT
,
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PREENCHER COM LETRA DE FORMA ----~-
."~-'" "_,L 'E DE L'EXPÉDITEUR

MÁRCIO SAMPAIO LEÃO MARQUES
Diretor da Secretaria Especial do lnterlcgls
Av. N2- Anexo '.'E"
'Senado Federal
70,\65-900 - Brà;ília - DF

oO O O O-O D Cl~
BRASIL
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